ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITALDA/DRESA nº SD-P 46/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação Universidade Empresa de
Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, retifica o Edital DA/DRESA nº SD-P 43/2021/2022
soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 77, de 25 de abril de 2022, que
convocou os candidatos aptos na 3ª Fase – Exame de Capacidade Física para o Exame
Psicológico e divulga o Cronograma de Execução do Concurso Público para o Cargo de
Polícia Ostensiva – Soldado de Nível III publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de
novembro de 2021:

I) Retifica-se o item 2.1 do Edital DA/DRESA nº SD-P 43/2021/2022 soldado Nível III

Onde lê-se:

2.1 A Testagem Coletiva será realizada no dia 15/05/2021, na PUCRS, sito a Avenida Ipiranga,
nº 6681, Partenon – Porto Alegre/RS.

Leia-se:

2.1 A Testagem Coletiva será realizada no dia 15/05/2022, na PUCRS, sito a Avenida Ipiranga,
nº 6681, Partenon – Porto Alegre/RS.

II) CRONOGAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Período das Entrevistas Individuais da 4ª Fase - Exame Psicológico (candidatos
aprovados no Exame de Capacitação Física, antes dos recursos)

30/04 a
07/05/2022

Edital de Julgamento dos Recursos da 3ª Fase - Exame de Capacitação Física  09/05/2022

Consulta a Data, Hora e Local da 4ª Fase - Exame Psicológico (candidatos
aprovados no Exame de Capacitação Física, pós dos recursos)

10/05/2022

Realização do Exame de Capacitação Física em grau de recurso ou sub judice 13/05/2022

Aplicação da Testagem Coletiva da 4ª Fase - Exame Psicológico 15/05/2022

Período das Entrevistas Individuais da 4ª Fase - Exame Psicológico (candidatos
aprovados no Exame de Capacitação Física, após análise dos recursos)

16/05 a
18/05/2022

Edital do Resultado Preliminar da 3ª Fase - Exame de Capacitação Física em grau
de recurso ou sub judice

17/05/2022

Período de recursos administrativos do Resultado Preliminar da 3ª Fase - Exame de
Capacitação Física em grau de recurso ou sub judice

18/05 a
24/05/2022

Edital de Divulgação do Resultado da 4ª Fase - Exame Psicológico e Envio dos
Laudos Psicológicos para os candidatos considerados inaptos

01/06/2022

Período para Solicitação da Entrevista Devolutiva para os candidatos considerados
inaptos

02/06/2022

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Resultado da 4ª Fase -
Exame Psicológico para os candidatos considerados inaptos

03/06 a
09/06/2022

Edital de Julgamento dos Recursos da 4ª Fase - Exame Psicológico após recursos 17/06/2022

Homologação do Resultado Final 17/06/2022

Porto Alegre, RS, 27 de abril de 2022.

Ailton Pereira Azevedo – Ten Cel. QOEM

Presidente da Comissão de Concurso Público